
Conferenza
Territoriale
Sociale e
Sanitaria
del/a provincia di Modena

Prato n. 3/2020 Modena, 8 Giugno 2020

DEUBERAZIONE

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Giugno (08.06.2020) alle ore 15.30, si è riunita la
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di videoconferenza,
come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 9/2020 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Proposte per la riattivazione, nella fase 2 dell'emergenza Covid 2019, delle attività sociali e
socio-sanitarie e dei centri diurni per le persone con disabilità di cui all'art. 8 del D.P.C.M. 26
Aprile 2020 (D.G.R. n. 526 del 18.05.2020): parere c.T.S.S.;

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

I servizi sociosanitari finanziati dal Fondo regionale e nazionale per la non autosufficienza sono stati
pesantemente messi alla prova dalla recrudescenza del Covid-19;

II Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd. Decreto "Cura Italia'') e le disposizioni previste dal D.P.C.M.
26 aprile 2020 definiscono i termini della ripartenza dei servizi sociosanitari demandando alle Regioni
l'emanazione di regolamenti attuativi;

Considerato l'art. 48 del sopracitato D.L. 18/2020 che prevede l'attivazione di misure compensative di
sostegno anche domiciliare durante la sospensione delle attività nei centri diurni per anziani e disabili
con indicazioni in merito alla loro remunerazione da parte della Committenza pubblica;

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che all'art. 109 introduce alcune modifiche all'art. 48
meglio specificando le modalità di remunerazione dei servizi;

Richiamato l'art. 8 del D.P.C.M 26 aprile 2020, recepito con la D.G.R. n. 526 del 18 405.2020
"Programma regionale per la riattivazione nella fase 2 dell'emergenza Covid 2019 delle attività sociali e
socio-sanitarie e dei Centri Diurni per le persone con disabilità di cui all'art. 8 del D.P.C.M. 26 Aprile
2020";

1



Considerate le indicazioni regionali relative alla ripartenza delle Strutture residenziali per anziani e
disabili;

Udita l'ampia presentazione della Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle Attività Socio-sanitarie
dell'Azienda U.S.L., in merito all'analisi ed al relativo programma sulla ri-progettazione degli interventi a
livello territoriale scaturito attraverso il confronto con i Responsabili degli Uffici di Piano, delle Aree
fragili e le Direzioni di Distretto, come da allegato che costituisce parte integrante del presente atto;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi e palesi,

DELIBERA

di esprimere parere favorevole sulle linee di indirizzo comuni per la provincia di Modena in
merito alla ri-progettazione degli interventi;
di allegare al presente atto copia del materiale utilizzato per la sopracitata illustrazione;
di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Il segretario verbalizzante
Monica Benassi

2


